SECUNDVS XXXVIII.

tes reddidit uiros. Testium diues hac in re esse possum, qui modo grauissimi uiiri optimi sui quondam preceptoris gratam memoriam gloriare extendunt, quorum et numero sunt quos & liber hoc loco recensere. Laurentius cognomento lupus philosophus gymnosophista collegii diuus Catharinæ Haidelbergensis studii. Matthias Ringmannus Philesius volegi gena latine graeceque doctus qui Iacobum Fabrum in philosophia, Faustum in poetica habuit preceptores, non sine reipublicae literariae factura iam multis annis ualedicinarius. Matthias Schurerius singulari humanitate & ingenio uir clarus. Hieronymus Gebuiler nobilissimæ Argentoraten sium tum aedis tum ciuitatis nunc ludo literario praefectus. Praeceptorique suo Cratoni in regundis Selestatinis scholis surrogatus, qui ad octo ferme annos non minori laude tum labore & diligentia huic muneri praesul. Cui successit Ioannes Sapidus itidem Cratonis discipulus, & Iacobis fabri ac Fausti auditor qui hodie huic ludo famam nomenque pristinum extendit & producit, ex quo numerosa uelutie quo troiano (ex quo ineptus quidam literarum professor barbaros nugator produisse, cum equus ille grecorum principum fuerit capacissimus) produxit q̄ optime instituta indoles, & externis & nostris gymnasiis culta & dilecta. Taceo Beatum meum Rheananum animi fortunaeque bonis beatum quibus dei uirtute ut plerique oēs non male usus est, cū primis multiuaga eruditione iusticia & coniuncta manu suetudine praeditū. Beatum quoque Arnoaldū itidem cum Rhenano auditorem Fabri & Fausti, utroque & carmine & prosa scribendi genere facile, Quid Paulum referam Phrygionem philosophum grauem deo sacrifici litteris dedicatum. Quod si omnes quod & nequeo & alterius esset negotii numerare uoluerem singularem citius conficiam libellum. Quod uel ideo nobis relatum est, ne dum boni adolescentes rerum adhuc & bonarū ignari literarum charybdim fugere uolunt, incident in scyllam. Verū ad eū quo digressi locum redeundū est. A genu uerbum erat antiquum cōgenitudo quod est genuflecto ut ait Nonius, a genu geniculum dīmūtū. Vnde & cœlesti signū quod graci engenialim uocant, latini ingeniculatum & genu nixū dicunt, antiquitas genu a misericordiae consecravit, ut est apud Plinium. Arbitrium. potestas, sed proprie id significat quod arbitro statuitur. Est autem arbiter qui quasi uir bonus ab utrisque partib⁹ litigati⁹ eleitus, vñ nemo pōt cogi a praetore ad accipiēdū arbitriū, qm̄ hēc res libera & absoluta & extra necessitatem iurisdictionis posita, ut testat Vlpianus. l.iii. §. ii. ff. de recep. arbi. Sed ubi semel quis in se reciperet cōpmisum quod ad similitudinem iudiciorū redigitur, & ad finiendas lites pertinet, ad curam & sollicitudinē suam hanc rem praetor pertinere putat. Seneca de beneficiis melior conditio causæ bonæ, si ad iudicem q̄ ad arbitriū mititur, quia illum formula includit & certos quos nō excedit terminos ponit, huius libera & nullis astricta uinculis religio & detrahere potest & adiucere, & sententiā suam non pro ut lex aut iusticia suader, sed pro ut hu

Arbitriū

A C T V S

Crura

manitas aut misericordia impulit regere. De arbitro lege. M. Tullium in oratione pro Murena. Crurum. A genu initium capit crus, quod usq; ad talum extenditur. Naso crura notet sentes. A parte anteriori uocatur tibia. Os enim illud a genu ad pedem usq; descendens huius nominis est, & antiqui & præsertim ethrusci ossibus tibiarum musica fecerunt instrumenta propter quod tibias uocauerunt. A parte uero cruris posteriore sunt suræ, de quibus Plinius. Pedes homini maximi feminis tenuiores in omni genere suræ homini tm & crura carnosa. Crus igit est ex tibia & sura, quæ est collectio carnis facies decentem tumorē.

Aquarius

Aquari, signum est in coelo masculinum fixum unicorporeū rationale bipes pulchræ uocis paucorum filiorum uigens in occidente medium inter leue & ponderosum par unius negotiū meridionale obliquum diurnum ueridicum forte aereum sanguineum aquarum. Iginius inquit complures Ganymedem esse dixerunt, quem Iuppiter ob pulchritudinem ereptum parentibus deorum instrumentum fecisse existimatur, itaq; ostenditur, ut aliquo infundē aquā. Nā dicitur constare hoc signum xxx stellis cum effusione aquæ, ad qd & Mamilius respiciens fundentis dixit. Transit aut̄ sol in aquariū quo die capricornus occidit xv. kal. febru. Verum sunt qui aquarium. Cecropem esse dixerunt, alii, Deucalionem. Sed Ouidius, Pontanus & Iginius ganymedem uolunt. At in eiusmodi rebus quarum scientia parū prodest nō sunt ingenia obtundenda, nemo enim mēdacio ueritatē extrahet, fabulis ingenium nōnūnq; refocillandum non dedendum, nec etiam fabulis omnibus ut norat Faber.

Pisces

Pisces. sunt in coelo signum fœmininum, duplex humidum aquosum biforme fœcundum squamolum maculosum incuruū mutuum commune. Sed unus pescium ad austrum fertur, alter ad aquilonem Ferunt uberrimam esse capturam piscium, sole hoc piscium signum intrat. Causam piscium in coelo locatorum Iginius refert Ouidius & Pontanus.

Pes

Pedes. Pes plura significat. Nā de mensura dicitur ut Narnieñ explicat. Pro metrica ratione ut supra terigitur habetur, item a multitudine pedum uocatur pater lendis id est pediculus. Sed a pede pro mēbro hominis ut hic bipes tripes & quadrupes &c. ut licet apud dictionarios uide. Sed & signorum (quorum naturam auctore Iulio Firmico retulim?) uentis subiectiones paucis notare fortasse nō alienum erit. Aquiloni subiacent signa V aries Ω leo ♈ sagittarius. Austro & tauri ♉ uirgo ♊ capricornus. Apeliote quem nos subsolanū dicimus II gemini ♋ libra ♌ aquarius. Aphrico uero qui a græcis λιψ dicitur. Scäcer III scorpius Η pisces. Ut autē signorum horū nomina & ordinem facilius edificat studiosi, libet subdere uersiculos duos, quos Mancinellus commentariis suis inseruit. Sunt aries taurus gemini cancer leo uirgo Libra & scorpius arcu tenens caper amphora pisces. Hoc signum. scorpius. Norat significat malum infortunium uel détrimentum. Scorpio natura sua malignus est, & nisi louis uel Veneris benignitate respiciatur sub eo nati homines skele

SECUNDVS XXXIX

ratisim⁹ & truculent⁹ iudicantur a genethliacis Quibus cordi erunt per iuria fraus dolii insidiae sceleratus amor habendi & id genus malignitatis Sexta domus. ab his domibus astrologi fortunas & infortunia supputant, immo totum iudicandi negoti⁹ ex eis dependere aestimant. Vnde duodecim signa hebræi uocant mazaloth id est fortunas & syderationes. Diuidunt aut̄ astrologi cœlū in domos duodecim, quarū quattuor anguli, quattuor succedentes, reliquæ cadentes ab eisdem nuncupātur, habent autē cadentes cæteris inferiores, hinc subdit astrologus rursus malum.

Mulier. vt̄s est casus, quem antiqui salutatorium dixerūt. De muliere relatum est in prima scena prīmi actus, sed dictis adiicere hoc unum libet, mulieris appellationē prīcis cōtumeliosam fuisse. Mulierareq; significare effeminare & enervare. Mulieritas uero nimius est amor in mulieres quæ philogynia dicitur. Mulerosus muliebris concubitus plus æquo appetens. Videtur autē hoc loco poeta taxare astrologicam uanitatē, dū ipse Alcabitus tam exacte singula ex villana sciscitur, ob quæ is aditus erat, & profecto fidē astrologorū hoc ipsum quoq; immuinere uidetur, cum in alienis negotiis uideri uolunt oculatissimi, in suis rebus sunt hebetes & talpæ, qui dum ut ait Beroaldus abdita fata scrutantur, quæ sunt ante pedes non prospiciunt fiuntq; ridiculi. Simile quiddam de antiquitatis curiosis refert Narnieñ. Hęc dementia, inquiens, tenet nunc nōnullos qui uolunt haberī docti, ut de temporibus Nini, & Semiramidis & si qua sunt uetusiora non imperite loquantur. Cum uero de rebus gestis iam quingētis sexcentisue annis loqui debent infantissimi reperiuntur. Quo momēto. Momentū seu momenū Lucretius uocat breue spacium dicitur temporis quod uix diuidi aut percipi possit. Hinc momentū r̄iam uitā dicim⁹ id est breuissimam. Item momentarium maritum, momentarium salutem, momentariū uenenū id est subitum & præsentaneū. Punctulo, minimo spacio. Nam punctum sumi quād oq; pro temporis & horæ momēto, uel ex hoc Ciceronis intelligi potest. Itaq; ne punctum quidem temporis in ipsa fortuna fuisse. Tradunt geometræ pūctum magnitudinis esse princi piū cuius pars nulla est, quia indivisibilis est, qui cum in longū fluere intel ligitur lineam efficit. Atomo. Hic poeta uidetur irridere astrologos Atomī in græco latine indivisibilia inseparabilia leuia aspera rotunda angulata & hamata corpuscula dicuntur. Nam a particula negatiua est, & tō Atomi μας græco latine incisio dicitur. Ex his atomis inter se temere conuenientibus lectam doctoris Leucippi Democritus abderites in philosophia pentathlos habitus id est quinq; certaminū scius, namq; naturalia moralia mathematica liberales disciplinas artiumq; omnium callebat peritiam. Dixit hunc mundum esse concretum, idq; nexus astruere rationib; quas Aristoteles primo de physico auditu impugnat. Sed & Lactanius ait, quanto melius fuerat racere, quam in usus tam miserabiles tā inanes habere linguam. M. Tullius quoq; iludens hos, qui ex atomis cuncta cō-

Punctum

ACTVS

Ecastor.

stiuunt. Si inquit mundum efficere potest concursus atomorum, cur poteritum aut templum; cur domum; cur urbem non potest? quae sunt minus operosa & multo quidem faciliora. Hic est ille Democritus ut & id obiter notemus, qui animam ut tradit Aristoteles, esse ignem, cui etiam omnia quae a mortalibus fierent ridicula ac ridenda uidebantur, sicut Heraclito flenda. Fertur Democritus gentium theologiam & astrologiam a magis & chaldaeis didicisse, de quo Clichtouæus, Seneca. Ecastor per hoc iuslurandum sole foemininæ sicut per Herculem soli uiri iurabant. Verum iuslurandum soli edepol. i. p. qdē pollucis ut inquit Gelli⁹ & uiros & foemineos cōe est, quis. M. Var. asseuerat antiquissimos uiros neq; p. Castore neq; p. Polluce, deierant solitos. Romæ in foro ædes Castoris & Pollucis erat quam struxisse fertur dictator, quæ licet ædes Castori & polluci geminis fratribus consecrata sit, unius tamen Castoris nominatione dicebatur. Id non dissimulauit collega dictatoris. M. Bibulus euenerit sibi quod Polluci, vt enim geminis fratribus ædes in sacro constituta tamen cæsar is uocareetur, ita suam cæsar is munificentiam unius Cæsar is dici. Ex Tranquillo. Horologium. & hic iterum poeta maxime uidetur illudere astrologis, notum instrumentum quo horas metiuntur, quo populo horarum spacia designantur. Clepsydra horologii aquarii genus est, horas aqua dimetiens, quod Ctesibium primum explicuisse notat Cataneus. Est autem uasculum uitreum graciliter fistulatum per quod guttatum defluunt aqua inclusa stillicidioces exhauiuntur, vnde nomen deductum. λέπτω enim significat furor & absconde τὸ γέλων id est aqua. Cōsimilia sunt hoc tempore clepsydris uascula illa apud nos usitatissima, quæ in medio instar duorum turbinum coartantur, ex quibus puluisculum per foramen minutum sensim delabitur ex parte superiore in inferiorem, atque ita legitimum tempus horæ metitur. Cataneus in penultima epistola primi libri. Beroal. in fine secundi eius. & tertio Apule. commentario pluribus agunt, quibus hæc summatim exceptissimæ sat sit pueris latine linguae rudimenta querentibus. Aeditius. qui aedem publicam tuerit, qua solent insignia horologia reponi ut populus horarum discretionem agnoscat. Varro scribit in libro primo, de re rustica a priscis aeditiis non aedituum dici solitum. Et ut auctor est Gellius in xi. aeditimus ea forma dicitur qua finitus & legitimus. Lurectius uero pro aeditiis siue editimis aedituentes appellat, Hospitibus loca quæ compleuant aedituētes. Iulius Firmicus refert futuros aedituos aut hierodulos id est sacrorum ministros, qui habuerint horoscopum in xxvi parte geminorum, græci neocoron uocant aeditum. Idem Firmicus si luna a Mercurio ad Iouem feratur facit neocoros. Cæterum ædes dicuntur urbana aedificia, rustica uero uillæ ut tradit Floren, & habetur. I. fundi appellatione. ff. de uerb. sig. Celsus autem existimat solū partem esse aeditum, quod & Beroaldus obseruauit.

Horologi
um

Aeditius

Alc. Qui ignorat ignorabitur, uel aestima-

SECUNDVS XL.

Els. Post portionem medium erat recte scio.

ALC. Bene est, fuit tum triplicitatis tertius

Mercurius, hic dominusq; quæstionis est

Hoho silete, calculis negocium

Totum breui tenebo perfectissime

Immo teneo, senex uir est, & uillicus

Caputq; tectus pileo ad latus rubro

Nebride decorat pectus hirsuta nimis

ELS. Certe marito similis est. GRET. Tace obsecro

ALK. Bibit libenter. ELS. certe is est. Gre. Tace obsecro

Alc. Et balneatur. Els. atqui is est. Gret. Tace obsecro.

ALK. Scorta in mirum modū. ELS. hic non est meus

Nam me recumbentem sibi uix basiat

ALK. illi fuit quondam arcta tecum habitatio

ELS. Vetera hic nimis cōmemorat, haud scio quis est

Teneris solemus ludere annis latius

GRE. Tace modo, ALC. unus e villa est qua uictitas,

Astronomicæ leges uetant plus dicere.

Praestate uaticinanti oblatum solidum.

ELS. Tene magister, suspicor male, nescio

ALK. Valete. ELS. Certe me hercules tetigit uirum

Meum. GRET. Inuenis multos uiros eiusmodi

Ego nequiu si segregare neminem

Sic est locutus in uiros quam plurimos.

Putas maritus hanc tuam crumenulam

Optaret expilare, egenti qui daret.

ELS. O Greta nescis omnium mentes uirorum

Et te peto nolis cuiquam fidere

Sed ecce quid maritus & Dromo parant;

GRE. Rixantur inter se. ELS. unde tantum esset malis?

A C T V S

Qui ignorat ignorabitur. Diuiniloqui Pauli sententia est in canonis scripturis repetita dist. xxviii. c. quae ea. Verum tamen minus idonee & perq̄ inepte uideā ab astrologo uillanē ignoratiæ culpa ascribi, præcipue in re proorsus uillano ingenio abscondita. Quare poetā nostrū modeste & latenter nudos crediderim astrologos notasse, qui posthabitis ueracioribus literis futili & uanidico studio tm̄ incubuere, quod uel nesciāt quip piam seuerioris doctrinæ artifici, uel inscite & indocte earundem axioma ta, & assumpta usurpent. Sed secus de astronomiæ studiōsis, cuius pertitia homines pene diuinos efficit ac ad colendas uirtutes inflamat. Solēt nāc hīdeum diuinacq̄ impensis uenerari q̄ eorundem decreta & abdita iudicia sciscitari, quæ astrologi diuinaculicq̄ artis suæ finem constituunt, tanq̄ nullius arbitrii homines ac uelut fungi sint esse suum consecuti, quos tamē constat ad sui sapientissimi omniumq̄ rerum parentis effigiem formatos. Recite igitur laude preconioq; maxime sunt efferendi, qui huic studio cæteras q̄q; disciplinas coniuxere, sicut Ioannes Stabius diuo c̄s. imp. nostro Maximiliano Augusto pio scilicet magnanimo charissimus cui⁹ sacratissima maiestas s̄x numero & quādoq; lemotis arbitris clementi gratuitoq; uultu Stabium ipsum dillerent audit, de cosmographia, perspectiva, cæterisq; & naturalibus & priscis rebus tam scitu q̄ memorat u dignis, Stephan⁹ quoq; Rosinus Augustanus philosophus & astronomus cum primis sciens, nequaq; christianæ theologiae cognitionem aspernatus est, qui & memoria facile referre potest, quicquid habet antiqua historia & ob id amore fauoreq; præcipuo prosecutus uidetur ab illustri & sacra tissimo sacri Roma, imperii principe Matthēo antistite Gurensi. Taceo insigni humanitate uirum, huic astronomico studio iam multis annis dedicatū Ioannem Stofler Lustingenensem ordinari quādriū nō incelebris apud sueos gymnasii Tubingēn. mathematicum, quo cū mihi nuper cō tracta est familiaritas, quæ mihi periunda cū eo intercessit & plurimū honoranda uenit, cū ob debitā ingrauescentis xeratis in quā uirtute diui na declinat obseruantia, tum cōmune studii pontificiū iuris collegiū, qm̄ uterq; hoc tempore canonicas sanctiones non sub penitēdo auscultauimus p̄ceptore Conrado Pliceo Ebingerē. Memor eius sententiae quam dixisse ferur Julianus, & si alterum pedem in sepulchro haberem, adhuc addiscere uellem, ut scriptum est in ff. tit. de fidei commis. liber. I. apud luli anum. §. an hæc uera putas. Sed ad propositū reuertamur, ignorās ignorabitur, quod de eo intelligas, qui contemnit scientiā uel negligit quod sci re debet, dum peritos quos facile habuisset, aut non adit, aut inconsultos Duplex ignorantia relinquunt. Aduertendū duplēcēt esse ignorantiam, negationis scilicet cum proorsus carētia est, ut pueri qui uersantur in cunis habent ignorantia negationis omnium scientiarū. Affectionis cum prae affectū dispositiōs circa scientias sunt, & qui se scire putant, cum reuera nesciūt, quales sophistarum turba, & sola quidam non natī sed creati poetæ nomenclatura super